
VÚPS, a.s.                 Organizační řád                                                                              Výtisk č.: 1  

                                                                                                                           Vydání: 01/2011 

                                   Č. IS 3-2-1                                                                                        

 1 ze 4 

                                                                                                                              

 
 

 
S M Ě R N I C E   FM  č.  02/2011 

 

    která stanoví způsob nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací 
 
 V návaznosti na předpisy Evropského společenství a zákona č.130/2002 Sb., o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací (VaVaI), ve znění pozdějších změn a doplňků  tato 

Směrnice upravuje způsob nakládání s výsledky  VaVaI podle § 16 odst.3 zákona č.130/2002 Sb. 

  

 
I. Práva k výsledkům a jejich využití dle zák.130/2002 Sb. 
 
Poskytovatel : MPO, MŠMT, GAČR, EU či jiná organizační složka státu nebo územní samosprávný 

celek, který rozhoduje o poskytnutí podpory a který tuto podporu poskytuje. např.  

 

Vlastník/uživatel výsledků:   Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  (dále jen VÚPS) 
 

1) Práva k výsledkům 

 
a) Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu 

výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem výsledků 

poskytovatel a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím písemným souhlasem 

poskytovatele. 

 

b)  Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu 

výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom příjemce, pokud 

poskytovatel nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich právní ochranu a 

po jejím udělení vlastnické právo převést na poskytovatele. Příjemce má nárok na úhradu 

prokazatelných nákladů s tím spojených, pokud nebyly součástí uznaných nákladů projektu. 

Ke zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní ochraně je nutný 

písemný souhlas poskytovatele. 

 

c) Práva k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, která není veřejnou zakázkou, 

patří příjemci. 

 

 

2) Využití výsledků 

 
         Pro využití výsledků, nejde-li o výsledek veřejné zakázky,  platí, že v případě: 

 

a) výsledku plně financovaného z veřejných prostředků je příjemce povinen zpřístupnit výsledky za 

stejných podmínek, stanovených ve smlouvě o využití výsledků, všem zájemcům o jejich využití, 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PIVOVARSKÝ A SLADAŘSKÝ,a.s. 
Lípová 15, 120 44 Praha 2 

IČ 60193697, DIČ CZ60193697 



VÚPS, a.s.                 Organizační řád                                                                              Výtisk č.: 1  

                                                                                                                           Vydání: 01/2011 

                                   Č. IS 3-2-1                                                                                        

 2 ze 4 

pokud předpisy Evropských společenství nestanoví jinak (články 32 až 38 Smlouvy o založení 

Evropského společenství v platném znění), 

 
b) výsledku financovaného z veřejných prostředků ve výši přesahující 50 % a nižší než 100 % výše 

nákladů projektu je příjemce povinen za podmínek stanovených ve smlouvě o využití výsledků 

přednostně poskytnout výsledky těm subjektům, které se na podpoře z neveřejných zdrojů podílely, 

 

c) výsledku podílově financovaného z veřejných prostředků ve výši dosahující 50 % nebo méně 

nákladů projektu, musí být součástí smlouvy o využití výsledků dohoda o způsobu a termínech využití 

výsledků s těmi subjekty, které se na podpoře z neveřejných zdrojů podílely, 

 

d) nevyužití výsledků podílově financovaného z veřejných a z jiných prostředků způsobem a v době 

stanovené ve smlouvě o využití výsledků je příjemce povinen poskytnout dosažené výsledky k využití 

za nediskriminujících podmínek za tržní cenu všem zájemcům. 

 

3) Vlastnictví majetku pro výzkum, vývoj a inovace 
 

a) Vlastníkem majetku pořízeného z podpory je příjemce. 

 

b) Pokud se na pořízení majetku podílí více účastníků projektu, stávají se vlastníky příslušných podílů 

majetku podle úpravy obsažené  ve smlouvě nebo v rozhodnutí o poskytnutí podpory. 

 

 
II. Práva k výsledkům a jejich využití 
       

 

1) Výsledky VaVaI ve VÚPS 

 
a) články v impaktovaném časopise, články v recenzované časopise, odborné knihy, články ve 

sborníku, 

b) poloprovoz, ověřená technologie, užitný vzor, průmyslový vzor, patent prototyp, funkční 

vzorek, certifikované metodiky a postupy, software, normy a další. 
 

 

2) Uplatňování práv k výsledkům VaVaI vytvořeným zaměstnanci 

 

 Uplatňování vlastnických práv k výsledkům VaVaI, vytvořeným zaměstnanci 

společnosti, je ve společnosti VÚPS upraveno zvláštním předpisem -  interní směrnicí FM č. 

3-2-1 01/2011 ze dne 2.1.2011. 

 
 

3) Evidence výsledků VaVaI a přínosy  

 
 Výsledky a přínosy (technické a ekonomické parametry) projektů VaVaI  jsou pravidelně 

každým rokem uváděny a aktualizovány v databázi Rejstříku informací o výsledcích  (RIV). 

 

 Za vedení evidence  vlastních výsledků  VaVaI společnosti VÚPS těchto výsledků 

uplatněných v Informačním systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, kterých společnost  

VÚPS dosáhla řešením projektů s poskytnutou podporou podle zákona č.130/2002 Sb., v platném 

znění, je zodpovědný manažer projektů. 

 Tvůrci výsledků předají neprodleně po uplatnění nebo zahájení uplatnění výsledků (patent, 

užitný vzor) informaci – podklady – pro zařazení do RIV manažerovi projektů. 



VÚPS, a.s.                 Organizační řád                                                                              Výtisk č.: 1  

                                                                                                                           Vydání: 01/2011 

                                   Č. IS 3-2-1                                                                                        

 3 ze 4 

  

Členění výsledků VaVaI: 

 

      1. výsledky z ukončených dotovaných projektů, využívané pro vlastní činnost VÚPS nebo 

komerčně v rámci tzv. smluvního výzkumu 

  

 a) Pro právní vztahy v oblasti výzkumu a vývoje, vzniklé do 30.06.2009, platí, že úprava 

užívacích a vlastnických práv k výsledkům a jejich využití má podobu smlouvy o využití 

výsledků, uzavřené mezi poskytovatelem a příjemcem nebo příjemci nejméně 180 

kalendářních dnů před ukončením účinnosti smlouvy o poskytnutí podpory (tedy před 

ukončením řešení projektu). 

 

  b) Pro právní vztahy v oblasti výzkumu a vývoje, vzniklé od 01.07.2009, platí, že příjemce 

podpory na řešení projektu aplikovaného výzkumu uzavře s uživatelem výsledků smlouvu o 

využití výsledků, kterou předloží poskytovateli nejpozději před ukončením řešení projektu. Při 

uzavírání smlouvy o využití výsledků se vychází z úpravy užívacích a vlastnických práv k 

výsledkům uvedené ve smlouvě o poskytnutí podpory. 

 

2. výsledky z trvajících dotovaných projektů jsou popsány v periodických a závěrečných 

zprávách projektů – tyto výsledky jsou zpravidla využívány pouze v souvislosti s řešením 

projektu, jejich jiné využití je omezeno podmínkami příslušného projektu  

 

 3. očekávané a plánované výsledky dotovaných projektů – tyto výsledky jsou zpravidla součástí 

přihlášek projektů v rámci veřejných soutěží, vyhlášených poskytovateli dotačních titulů. 

 

  4. výsledky z interních projektů VÚPS, řešených výzkumnou organizací, které jsou 

 finančně podporovány z institucionální podpory na rozvoj výzkumné organizace nebo z

 vlastních zdrojů společnosti. 
 

4) Způsob nakládání s výsledky VaVaI a jejich hodnocení 
 

 Způsob nakládání s výsledky VaVaI a jejich hodnocení je zakotven v materiálu „Plán 

uplatnění výsledků ve společnosti VÚPS“,  který je Přílohou č.1 této Směrnice.  
 

5) Utajování výsledků VaVaI 
 

 Zabezpečení jednotného přístupu při utajování výsledků VaVaI, při ochraně 

obchodního tajemství, důvěrných informací a způsobu nakládání s nehmotným majetkem ve 

společnosti MMV je zajištěno Interní směrnicí  společnosti č. 2-2-12 – Etický kodex. 

 
Ředitel  společnosti stanoví  vedoucím útvarů:   
 
seznámit všechny pracovníky s  obsahem této Směrnice.  

 

Tato Směrnice vymezuje základní práva a povinnosti zaměstnanců společnosti v oblasti nakládání 

s výsledky VaVaI. 

 

Zpracoval: Ing. Janečková 

        Finanční manažer a.s. 

 

                                                                                                                                                                      

            

 

Přílohy : Příloha č.1 – Plán uplatnění výsledků ve společnosti VÚPS 



VÚPS, a.s.                 Organizační řád                                                                              Výtisk č.: 1  

                                                                                                                           Vydání: 01/2011 

                                   Č. IS 3-2-1                                                                                        

 4 ze 4 

 

 

                        


